
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33579  55Sexta-feira, 16 DE MARÇO DE 2018 

CONSIDERANDO, a Portaria Conjunta n° 01/2017 – SEAD/SEFA/
SEPLAN/AGE, de 16 de março de 2017, publicada no Diário 
Of cial n° 33.347 de 04/04/2017;
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores TALITA DANUSY MORAES ALVES 
NASCIMENTO, Identidade Funcional: 5897442/4, ocupante do 
cargo de Gerente, MICHELLE ABRAHÃO ABDON, Identidade 
Funcional: 5903240/3, ocupante do cargo de Diretora de 
Administração e Finanças, ANA CARLA BAIA RODRIGUES, 
Identidade Funcional: 54187012/1, ocupante do cargo 
Coordenadora de Núcleo de Planejamento Estratégico, JORGE 
ALVES DA SILVEIRA JÚNIOR, Identidade Funcional: 5897917/2, 
ocupante do cargo Assessor Especial I, sob a presidência do 
primeiro, para integrarem a Comissão Interna que tem por 
objetivo a realização de reavaliação dos bens imóveis afetados 
ou vinculados ao ativo imobilizado da SEDEME.
Fixar para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 31/12/2018, 
conforme portaria 548/2015 da Secretaria do Tesouro Nacional, 
que aprova o Plano de Implantação dos Procedimentos Contábeis 
Patrimoniais – PIPCP.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 290618

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
Contrato: 004/2018
Exercício: 2018
Objeto: Locação de espaço, medindo 30m², destinados a 
promoção e divulgação dos produtos e ações da Companhia na 
Feira do Empreendedor, a ser realizado nos dias 16 a 19 de maio 
de 2018.
Valor Total: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
Data de assinatura: 08.03.2018
Vigência: 08.03.2018 a 07.06.2018
Fundamentação Legal: art. 25, caput da Lei Federal nº 
8.666/93, com alterações posteriores, conforme processo de 
inexigibilidade de Licitação nº 2018/73196;
PTRES: 8597; Elemento de Despesa: 339039, Fonte: 0261.
Contratado: SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS DO ESTADO DO PARÁ – SEBRAE - CNPJ sob o n° 
05.081.187/0001-19
Endereço: Rua Municipalidade nº 1461, CEP: 66.050-350, 
Belém/Pará
Telefone: (91) 3181-9000/3181-9090
Ordenador: Fábio Lúcio da S. Costa

Protocolo: 290307

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO Nº: 3º
Nº DE CONTRATO: 01-2016;
DATA DE ASSINATURA: 06.03.2018;
JUSTIFICATIVA: Ampliar o objeto do contrato no percentual de 
18,68% (dezoito virgula sessenta e oito porcento);
CONTRATADO: ATLANTA RENT A CAR LTDA – EPP - CNPJ-MF nº 
01.135.910/0001-44;
ENDEREÇO: Trav. 14 de Abril, n° 2288, Bairro do Guamá, CEP: 
66063-140;
TELEFONE: 91- 3249-6869
ORDENADOR: Fábio Lúcio de S. Costa.

Protocolo: 290660

APOSTILAMENTO
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 010/2015, CELEBRADO ENTRE A 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO 
PARÁ -CODEC E TRON INFORMÁTICA BELÉM - LTDA, COMO 
ABAIXO MELHOR SE DECLARA.
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO 
PARÁ - CODEC, neste ato representada por seu Presidente 
Fábio Lúcio da Sousa Costa, resolve de comum acordo e 
pleno direito apostilar o referido instrumento.
FUNDAMENTO: Art. 65, § 8º, da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE: alterar Dotação Orçamentária no Contrato nº 
010/2016, substituindo o elemento de despesa: 339140.
Eu, Luciano da Silva Fontes, Assessor Jurídico da CODEC, OAB/
PA Nº 11.537, lavrei a presente apostila, que passa a fazer parte 
integrante do Contrato correspondente.
Belém, 15 de março de 2018. Fábio Lúcio da Sousa Costa - 
Presidente CODEC

Protocolo: 290533

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 022/2017, CELEBRADO ENTRE 
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
DO PARÁ -CODEC E EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - 
PRODEPA, COMO ABAIXO MELHOR SE DECLARA.
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO 
PARÁ - CODEC, neste ato representada por seu Presidente 
Fábio Lúcio da Sousa Costa, resolve de comum acordo e 
pleno direito apostilar o referido instrumento.
FUNDAMENTO: Art. 65, § 8º, da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE: alterar Dotação Orçamentária no Contrato nº 
022/2017, substituindo o elemento de despesa: 339140.
Eu, Luciano da Silva Fontes, Assessor Jurídico da CODEC, OAB/
PA Nº 11.537, lavrei a presente apostila, que passa a fazer parte 
integrante do Contrato correspondente.
Belém, 15 de março de 2018. Fábio Lúcio da Sousa Costa - 
Presidente CODEC

Protocolo: 290532

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 051/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/114380, resolve CONCEDER diária aos servidores abaixo 
descritos:
NOME: YAGO PRATES SOUZA, matrícula 5938212/1, ocupante 
do cargo de Gerente De Atração De Investimentos e Negócios 
Internacionais.
OBJETIVO: Acompanhar o Presidente da CODEC em visita 
e apresentar as iniciativas da Companhia relacionadas ao 
município.
DESTINO: Igarapé Miri
PERÍODO: 15/03/2018
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém,15 de Março de 
2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 290570

 PORTARIA Nº 052/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/115796, resolve CONCEDER diária aos servidores abaixo 
descritos:
NOME: EDIR SOUZA DA PAIXÃO JUNIOR, matricula 
5918153/1, ocupante do cargo de Motorista.
OBJETIVO: Entregar ofício na Prefeitura de Castanhal.
DESTINO: Castanhal
PERÍODO: 16/03/2018.
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 15 de Março de 
2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 290685

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 081/2018 DE 15 DE MARÇO DE 2018
A DIRETORA GERAL DO NGPM-CREDCIDADÃO , no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no Decreto 
Estadual nº 870 de 04 de Outubro de 2013 que “dispõe sobre 
a supervisão, f scalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termo de cooperação f rmado pelos 
Órgãos e Entidades do Poder Executivo do Estado do Pará”:
RESOLVE:
Art. 1º- DESIGNAR a servidora Carmem Benedita Santos Quadros 
, matrícula 509795, para acompanhar e f scalizar o contrato nº 
003/2016 celebrado entre o NGPM-CREDCIDADÃO e a empresa 
CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS/CDL.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 290384

DIÁRIA
RESUMO DA PORTARIA Nº 082/2018 DE 15 DE MARÇO DE 
2018.

Nome Aline de Jesus da Silva
Cargo Gerente Regional

Nº de diárias 3 ½ (três e meia diárias)

Origem Altamira

Destino Belém/Altamira

Objetivo

Realizar cadastros no sistema creweb, bem como 
participar do comitê de crédito do município 
de Pacajá, dos microempreendedores a serem 
benef ciados com o Programa de Microcrédito 
do Governo do Estado, através do NGPM-
CREDCIDADÃO. 

 Período 19 a 22/03/2018.

MARIA ALVES DOS SANTOS-DIRETORA-GERAL/NGPM-
CREDCIDADÃO.

Protocolo: 290620

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TAC Nº 43/2017 – TP 15/2017
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Aires Arquitetura e Engenharia Elétrica Ltda – CNPJ 
03.272.575/0001-51
Objeto: Iluminação do Campo Parque São Jorge, município de 
Marabá, neste Estado.
Justif cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 05/03/2018 a 03/06/2018
Data da Assinatura: 05/03/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.

Protocolo: 290286
5º TAC Nº 52/2015 – TP Nº 12/2015
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
MDS Construtora e Incorporadora Ltda – CNPJ 02.040.696/0001-
05
Objeto: Execução dos serviços remanescente do Contrato 
10/2012, referente à obra de implantação do sistema de 
abastecimento de água, em Afuá-PA.
Justif cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 07/03/2018 a 05/06/2018
Data da Assinatura: 07/03/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício

Protocolo: 290332
AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 001/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada na locação 
de veículos automotores terrestre de pequeno e médio porte 
para atender as necessidades desta Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e para as 
f liais localizadas nos municípios de Marabá/PA e Santarém/
PA, de acordo com as especif cações, normas e condições 
estabelecidas no Termo de Referência – Anexo I do Edital.
Entrega do Edital: A partir do dia 16/03/2018, nos sites: www.
comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br ou através de 
mídia digital na Travessa do Chaco, nº 2158, bairro do Marco, 
Belém-PA, CEP 66.093-542 – SEDOP.
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da abertura: 28/03/2018
Hora de abertura: 09:00 (horário of cial de Brasília/DF)
Rodrigo Malcher Henriques
Pregoeiro
Ordenador Responsável:
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 290716


